
Atto Dirigenziale
N. 115 del 18/01/2018

Classifica: 015. Anno  2018 (6850955)

Oggetto ATTO DI NOMINA GUARDIA GIURATA VOLONTARIA ITTICO-
VENATORIA NEL TERRITORIO DELLA  UNIONE COMUNI 
VALDARNO VALDISIEVE DEL SIG. FABBRUCCI MAURIZIO

Ufficio Redattore GALEOTTI  ROBERTO  -  A.P.  POLIZIA  PROVINCIALE 
METROPOLITANA  E  CONTRAVVENZIONI  AL  CODICE  DELLA 
STRADA

Riferimento PEG 498
Resp. del Proc. Paolo Bongini
Dirigente/Titolare P.O. GALEOTTI  ROBERTO  -  A.P.  POLIZIA  PROVINCIALE 

METROPOLITANA  E  CONTRAVVENZIONI  AL  CODICE  DELLA 
STRADA

GALRO

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO che la L. n. 157 del 11/02/1992, recante norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma 

e per il  prelievo venatorio,  all’art 27 comma 2 affida la vigilanza sulla  applicazione della  stessa e delle  leggi 

regionali anche alle guardie giurate comunali, forestali e campestri... 

RICHIAMATO l’art. 51 comma 1 lett. e della L.R.T del 12 Gennaio 1994 n. 3 che demanda anche alle guardie 

giurate e alle guardie forestali e campestri dei Comuni e delle Comunità Montane l’applicazione della medesima  

LR e della Legge 157/92 ;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 115 del 18/01/2018

1/4



VISTO l’Art. 20 comma 1 della LRT del 03 Gennaio 2005 n° 7 che demanda la vigilanza sull’applicazione della  

medesima oltre che agli agenti dipendenti dagli enti locali o di parchi nazionali e regionali anche ad altri a cui sia  

attribuita la qualifica di guardia giurata;

RICHIAMATI l’art. 31 del Regio Decreto 8 Ottobre 1931 n°1604 e l’art. 22 della Legge 14 Luglio 1965 n°963  

“Disciplina della pesca marittima”;

VISTO  l’art.  163 comma 3 lettera a) e lettera b) del D.lgs.  n. 112/1998 che con cui vengono trasferiti  alle  

Province ,ora Città Metropolitane anche le funzioni relative al riconoscimento della nomina a guardia giurata dei  

soggetti di cui all’art 27 della Legge n°157/1992 e quelle relative al riconoscimento della nomina di agenti giurati  

addetti alla sorveglianza sulla pesca nelle acque interne e marittime di cui all’art 31 del RD 1604/1931  e dell’ art.  

22 della Legge n° 963/1965;

VISTI gli art.1 e 2 del Decreto  del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 217 del 24.11.2010 anche in 

merito  all’estinzione  della  Comunità  Montana  Montagna  Fiorentina,  all’operatività  dell’Unione  dei  Comuni 

Valdarno e Valdisieve che “ …subentra ad ogni effetto nell’esercizio delle funzioni e nei compiti conferiti o 

assegnati alla Comunità Montana allo stesso titolo per il quale erano esercitati….”

VISTA la domanda presentata dalla Dott.ssa Monica Marini, in qualità di Presidente dell’Unione di Comuni  

Valdarno e Valdisieve, con sede Rufina (FI) in via XXV Aprile n.10 , in data 22/11/2017 prot. n° 0059657/2017  

con cui si chiede, sig.  Fabbrucci Maurizio, già dipendente della Comunità Montana Montagna Fiorentina ed 

attualmente dipendente della suddetta Unione di Comuni,  il  rinnovo delle nomine a Guardia Giurata per la 

vigilanza  in materia  ittico-venatoria;

PRESO ATTO  che al  suddetto sig.  Fabbrucci  Maurizio è stata  rinnovata la  qualifica di  guardia particolare 

giurata della Unione di Comuni Valdarno Valdisieve ” ai sensi del T.U.L.P.S. approvato con R.D. 18 giugno 1931 

n. 773 dalla Prefettura di Firenze sino al 07/04/2019 ai fini della vigilanza sul territorio della suddetta Unione;

VISTO  lo  Statuto  della  Città  Metropolitana  e  le  norme transitorie,in  particolare  tenuto  conto  che  la  Città  

Metropolitana  garantisce  le  funzioni,livelli  occupazionali  e  le  funzioni  già  svolte  al  31  Dicembre 2014 dalla  

Provincia di Firenze;

PRESO ATTO inoltre che la Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione di propri regolamenti, applica  

quelli della Provincia di Firenze;

VISTO altresì, ai fini della competenza, l’art 107 del D.L.gs 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi  

sull’ordinamento degli enti locali”;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 115 del 18/01/2018

2/4



VISTI  gli atti dell’istruttoria che si è conclusa senza che siano stati rilevati motivi ostativi alla concessione di 

quanto richiesto come attestato nella nota del 04/01/2018 a firma dell’Assistente Scelto Paolo Bongini indicato 

quale  responsabile  dell’  istruttoria  e  di  ogni  altro  adempimento  inerente  il  procedimento  amministrativo 

finalizzato al riconoscimento,rinnovo,revoca della nomina a GGVV e GGVP con Atto Dirigenziale 1378 del  

11/07/2016;

VISTO l'Atto Dirigenziale n° 115 del 28/01/2016 di conferimento dell'incarico di A.P. Comandante Polizia  

della Città Metropolitana di Firenze a Roberto Galeotti dal 01/02/2016 per due anni;

RAVVISATA sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DISPONE

DI  rinnovare dal  18/01/2018 la nomina a guardia giurata per la vigilanza in materia venatoria ed ittica nel 

territorio della  Unione Comuni Valdarno Valdisieve al Sig. Fabbrucci Maurizio nato il XXXXXXXXXXXX a 

XXXXXXXXXXXX e residente nel Comune di XXXXXXXXXXXX in via XXXXXXXXXXXXXX.

CHE la  qualifica  di  guardia  giurata  ittico-venatoria  ha  validità  sino  al  07/04/2019  come da  Decreto  della  

Prefettura di Firenze

DI notificare l’adozione del presente atto alla Unione Comuni Valdarno Valdisieve e al Sig. Fabbrucci Maurizio.

I dati oscurati nel presente atto sono riportati in allegato non visibile ai sensi del D.Lgs 30.06.2003, n 196 e della  

delibera del Garante della Privacy n.17 del 19.04.2007.

Ai sensi dell’art 3 u.c della L.n 241/90 i soggetti interessati possono presentare ricorso nei modi di legge, avverso 

al  presente  atto,  al  TAR  della  Toscana  o  in  alternativa  al  Presidente  della  Repubblica  entro  i  termini 

rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di notificazione.

Firenze            18/01/2018                   

GALEOTTI ROBERTO - A.P. POLIZIA PROVINCIALE 
METROPOLITANA E CONTRAVVENZIONI AL CODICE 

DELLA STRADA

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 115 del 18/01/2018

3/4



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 115 del 18/01/2018

4/4


